

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 01 năm 2016

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền và các hoạt động thể dục thể thao trên  
địa bàn tỉnh nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống  
ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016)**

UNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV Số: 332  
Ngày: 11/01/2016  
Chuyên:

Thực hiện Kế hoạch số 3723/KH-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền và các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016) - sau đây gọi tắt là **Kế hoạch**, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm đánh giá cũng như tuyên truyền, giáo dục truyền thống, giới thiệu những thành tựu, đóng góp của sự nghiệp Thể dục thể thao qua 70 năm đối với công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức các giải thể dục thể thao quần chúng ở các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các huyện, thành phố Quảng Ngãi với sự tham gia của đông đảo Nhân dân tại địa phương.

- Thông qua tuyên truyền, giáo dục truyền thống sự nghiệp Thể dục thể thao qua 70 năm và các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò và sự đóng góp tích cực của thể dục thể thao đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các sở, ban ngành, địa phương nói riêng và toàn tỉnh Quảng Ngãi nói chung.

- Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng mô hình những gương điển hình tiên tiến, xuất sắc trong lĩnh vực thể dục thể thao phong trào và thể thao thành tích cao, những điển hình về người thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, những gia đình tập luyện thể thao thường xuyên tại các sở, ban ngành, các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. Qua đó, thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể, tập luyện, biểu diễn, thi đấu thể thao của các đối tượng Nhân

dân, trong mỗi gia đình, tại các địa bàn cơ sở, trong từng cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua các hoạt động nêu trên nhằm động viên đồng đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao, hưởng ứng Cuộc Vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động sản xuất, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân nhằm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

## 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngành truyền thống của Ngành Thể dục thể thao Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, an toàn, thiết thực, hiệu quả; đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức.

- Hình thức tổ chức phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; động viên đồng đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đồng đảo người dân tham gia.

## II- CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

### 1. Công tác tuyên truyền, truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm phát triển sự nghiệp thể dục thể thao thông qua khẩu hiệu: “*Mỗi người dân, từ già đến trẻ, hãy chọn một môn thể dục để rèn luyện thân thể*”.

- Tuyên truyền về những thành tựu của sự nghiệp Thể dục thể thao trong 70 năm qua góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; đăng tải các tin bài, hình ảnh, phóng sự về những gương điển hình tiên tiến, xuất sắc trong lĩnh vực thể dục thể thao phong trào và thể thao thành tích cao, những gương điển hình về người thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, những gia đình tập luyện thể thao thường xuyên, các sự kiện nổi bật, các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến trong quá trình thúc đẩy sự nghiệp thể dục thể thao phát triển trong 70 năm qua trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức trực quan sinh động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, cờ, phướn, khẩu hiệu, hình ảnh tuyên truyền về thể dục thể thao tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các địa phương, đặc biệt là tại các điểm thi đấu thể dục thể thao trong cả tỉnh, nhằm thu hút sự quan tâm, chú ý của đồng đảo quần chúng nhân dân.

## **2. Tổ chức thi đấu thể dục thể thao**

### **a) Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016:**

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 4920/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016 gắn với việc lồng ghép tuyên truyền về Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

- Thời gian: Bắt đầu từ 07 giờ 00 ngày 26 tháng 3 năm 2016 (*thứ Bảy*).

- Địa điểm: Tại các xã, phường, thị trấn đến cấp huyện, thành phố và tỉnh; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề trên địa bàn tỉnh.

### **b) Tổ chức thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian:**

- Phát động đợt cao điểm tổ chức các giải thể dục thể thao quần chúng Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Thân và Kỷ niệm 85 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016), Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016), nhất là cấp xã, phường, thị trấn và tổ chức Đoàn các cấp.

Thời gian: Từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 3 năm 2016.

- Các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức tối thiểu một môn thể thao phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương (bảo đảm đúng luật, điều lệ).

Thời gian: Từ ngày 15 tháng 3 đến ngày 31 tháng 3 năm 2016.

### **c) Tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm:**

- Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (có thể tổ chức kết hợp với *Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016*), gắn với việc trang trí khẩu hiệu, tranh ảnh cổ động về hoạt động thể dục thể thao, về các thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016) với sự tham gia của: Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo: các sở, ban ngành tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tập thể, cá nhân tiêu biểu, được các cấp khen thưởng.

## **3. Công tác biểu dương, khen thưởng**

### **a) Tổ chức gặp mặt, biểu dương:**

- Các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, tùy điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị và địa phương, tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thúc đẩy sự nghiệp thể dục thể thao phát triển, đầy mạnh Cuộc Vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” hoặc có thành tích xuất sắc trong thể dục thể thao tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Quảng Ngãi lựa chọn mỗi địa phương 02 hộ gia đình luyện tập thể thao thường xuyên tiêu biểu (*được các cấp khen thưởng*) tham dự Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

#### b) *Công tác khen thưởng:*

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn việc xét chọn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2016).

- Các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc đẩy mạnh sự phát triển của sự nghiệp thể dục thể thao hoặc có thành tích xuất sắc khi tham gia thi đấu thể dục thể thao trong thời gian 10 năm qua (2005 - 2015).

Các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành việc xét chọn, lập hồ sơ khen thưởng gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25 tháng 01 năm 2016 để tổng hợp, gửi Sở Nội vụ.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổng hợp đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương, thực hiện xét chọn và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Nội vụ trước ngày 31 tháng 01 năm 2016.

### III- NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ điều kiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương, sử dụng các nguồn kinh phí sau để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này:

1. Kinh phí do ngân sách nhà nước cấp trong dự toán năm 2016.
2. Kinh phí huy động theo phong cách xã hội hóa.

### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn và triển khai thực hiện công tác khen thưởng theo quy định tại điểm b Khoản 3 Mục II Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ đề ra.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch này tại các sở, ban ngành và huyện, thành phố Quảng Ngãi. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả trước ngày 30 tháng 4 năm 2016.

- Tổ chức Lễ Kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016 theo đúng Kế hoạch số 4920/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức chương trình “Vinh quang Thể thao” qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà... các thế hệ Vận động viên, Huấn luyện viên xuất sắc, tiêu biểu và các đồng chí lãnh đạo trong ngành Thể dục thể thao qua các thời kỳ.

- Tổ chức giới thiệu hình ảnh, tư liệu có ý nghĩa lịch sử của Ngành Thể dục thể thao Việt Nam và tỉnh Quảng Ngãi qua 70 năm xây dựng và trưởng thành; giới thiệu các hình ảnh chân dung nhân vật thể dục thể thao nổi tiếng, ảnh thể thao đẹp, v.v...

## **2. Các sở, ban ngành tỉnh và các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch của cơ quan nhằm triển khai Kế hoạch này đạt kết quả thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Bố trí nguồn kinh phí, tích cực vận động, kêu gọi huy động xã hội hóa tài trợ kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động tại cơ quan.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) kết quả thực hiện Kế hoạch này trước ngày 20 tháng 4 năm 2016.

## **3. Sở Tài chính**

Thẩm tra dự toán, hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

## **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức một hoạt động thể dục thể thao toàn ngành cho đối tượng học sinh Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động theo đúng Kế hoạch này, mỗi Trường phải có ít nhất một hoạt động thu hút đông đảo học sinh tham gia.

## **5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổ chức một hoạt động thể dục thể thao toàn ngành cho đối tượng học sinh học nghề tại các trường dạy nghề trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo các trường dạy nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động theo đúng Kế hoạch này, mỗi Trường phải có ít nhất một hoạt động thu hút đông đảo học sinh tham gia.

## **6. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp thành tích của các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng kịp thời, bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi**

a) Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền theo quy định tại Khoản 1 Mục II Kế hoạch này.

b) Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo quy định tại Khoản 1 Mục II Kế hoạch này với nhiều hình thức thích hợp, nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Nhân dân, gắn các hoạt động của các hoạt động Thể dục thể thao với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cùng các phong trào khác của tỉnh.

- Tổ chức phát sóng thường xuyên trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài các bài hát tuyên truyền về thể dục thể thao như: “Khỏe vì Nước”, “Sáng mãi niềm tin”, “Niềm tin chiến thắng”... từ ngày 01 tháng 3 đến ngày 31 tháng 3 năm 2016 .

## **8. Đề nghị các cơ quan, các doanh nghiệp Trung ương, các trường đại học đóng trên địa bàn tỉnh**

Tùy theo điều kiện thực tế, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các cơ quan, doanh nghiệp, gắn các hoạt động Thể dục thể thao với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cùng các phong trào khác của cơ quan, doanh nghiệp.

## **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

- Chỉ đạo hệ thống tổ chức cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn thuộc tổ chức minh tích cực phối hợp với chính quyền địa phương cùng cấp trong công tác tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tích cực các hoạt động do chính quyền tổ chức theo Kế hoạch này.

- Tổ chức và chỉ đạo hệ thống tổ chức cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn thuộc tổ chức mình tích tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thể dục thể thao theo Kế hoạch này.

- Thường xuyên vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng và tích cực tham gia Cuộc Vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

## 6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch của địa phương nhằm triển khai Kế hoạch này đạt kết quả thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

- Bố trí nguồn kinh phí, tích cực vận động, kêu gọi huy động xã hội hóa tài trợ kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động tại địa phương.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) kết quả thực hiện Kế hoạch này trước ngày 20 tháng 4 năm 2016.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, doanh nghiệp Trung ương, các trường đại học đóng trên địa bàn tỉnh triển khai Kế hoạch này đạt kết quả./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Thể dục Thể thao (Bộ VHTT&DL);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Hội, đoàn thể;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành và các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đài PT - TH Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ và dạy nghề trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP (VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXH(HQ01)..



Lê Quang Thích